o0oe UV

Republika e Kosovés — Republika Kosova
Puneli Zgjedhor pér Ankesa dhe Parashtresa
Izborni Panel zu Zalhe i Predstavke

A nr.195/ 2011

Paneli Zgjedhor pér Ankesa dhe Parashtresa (PZAP), i pérbére nga Ymer Hoxha,
kryesues, Muhamet Rexha dhe Hasan Shala anétaré, duke vendosur pérkitazi me
apelin e Numan Baligit kryetar i subjektit politik Stranka Demokratska Akcije (SDA),
paraqitur kundér Zyrés pér Regjistrimin dhe Certifikimin ¢ Partive Politike (ZRPPC)-
(KQZ) , ne lidhje me refuzimin pér bashkim e subjekteve politike SDA-s& dhe
BSDAK-s&., né seancén e mbajtur mé 23.03.2011, mori:

VENDIM

HIDHET si e pasafatshme apeli i Numan Baligit kryetar i subjektit politik Stranka
Demokratska Akcije ( SDA).

ARSYETIMI

M& daté 18.03.2011 PZAP-i ka pranuar njé apel nga Numan Baliq kryetar i subjekti
politik (SDA) paragitur ndaj pérgjigjes zyrtare t& ZRPPC, lidhur me refuzimin pér
bashkimin e subjekteve politike SDA-s€ dhe BSDAK-sE.

Parashtruesi i apelit thekson se Zyra pér Regjistrim Partive Politike ka refuzuar t&
pranoj bashkimin e SDA-s¢ dhe BSDAK-s& né njé parti unike SDA, pavarésisht faktit
se i téré procesi i bashkimit &shté béré sipas procedurave t& parapara dhe ne baz€ t€
marréveshjes paraprake me Drejtoreshén Ekzekutive Znj.Miradije Mavriqi.
Parashtrusi me tej thekson se n& marréveshjen e cila &sht€ e nénshkruar nga
Znj.Miradije Mavriqi, &sht& e qarté se &shté duke u shkelur rregulla ligjore e cila e
rregullon kété ¢éshtje dhe si arsyetim t& vendimit &shté paragitur njé€ numér i madh i
informatave(argumenteve) t& pasakta:

ME tutje parashtruesi i apelit thekson se Zyra &shté e informuar me 10.03.2011, dhjeté
dit& para mbajtjes s& kuvendit dhe né bisedimet t& drejtpérdrejta né mes te Baligit dhe
Ademit, pérfaqésuesit t&¢ SDA-s& dhe BSDAK-s& dhe znj. Mavriqi. N& apel theksohet
se nuk &shté e vérteté se z Abaz Ademi &shté i pérjashtuar nga BSDAK; déshmi: lista
zgjedhore e BSDAK-sé né t& cilén gjendet Ademi, i cili ka qené bartési i list€s n&
zgjedhjet e fundit me propozim t& Ké&shillit Kryesor t€¢ BSDAK-s¢.

Sipas parashtruesit te apelit, bashkimi i partive &shté b&ré ne bazé t& Rregullés
Zgjedhore 01/2008 dhe nuk &shté e vérteté se jané shkelur nenet 11.1 dhe 11.2. Sipas



tij, gjendja &shté krejtésisht ndryshe, sepse ata kan€ vepruar mu né bazé t&
marréveshjes me Znj.Mavriqi ku i kan& mbajtur mbledhjet e Késhillave Kryesore t&
SDA-sé¢ dhe BSDAK-sé, dhe kopjet e tyre mbledhjeve jané dorézuar Zyrés pér
Regjistrim prané KQZ-s&, dhe né bazé t& kétyre vendimeve e kané mbajtur Kuvendin
e gjithépérfshirés té anétareve t& partisé, dhe procesverbalin, se bashku me 282
nénshkrimet e delegateve, dhe e kané dor&zuar ZRPPC-sé. Sipas parashtruesit t&
apelit, problemi kryesor i Znj. Mavriqi &sht€ se ajo ka marr rolin e arbitrit dhe
drejtpérdrejt éshté involvuar dhe pérfshiré né punét brenda partis€ BSDAK,duke e ka
harruar pozitén e saj profesionale dhe neutrale, dhe duke u pé€rpjekur g€ mé forcg ta
imponoj se kush do t& jet& kryetari i BSDAK-s€. Sipas pashtrusit te apelit argumenti
se Kandiq nuk e ka nénshkruar kérkesén e BSDAK-sg, si kryetari i saj, nuk ka bazg,
s& pari sepse sipas Statutit t€¢ BSDAK-s€ ky vendim merret nga Késhilli Kryesor, dhe
s¢ dyti sepse Kuvendi i BSDAK-s¢ &shté kryer né térési sipas procedurave , dhe po
ashtu edhe kuvendi i gjith&pérfshirés i SDA-s€ ka konfirmuar vendimin e Ké&shillit
Kryesor t&€ BSDAK-s¢ dhe &shté zgjedhur pér kryetar t€ BSDAK-s€¢ Z.Abaz Ademi.
Sipas parashtruesit t& apelit, thelbi i apelimit &sht& pik&risht fakti q¢ Znj.Mavriqi
refuzon ta konfirmoj bashkimin e partive vetém pér shkak se Kandiqi “kryetari i
partis€” nuk &shté faktor kryesor né t€ gjith€ kéto ngjarje.

Parashtruesi mé tutje n& apel thekson se si déshmi e manipulimeve t& lartcekura té
Kandiqit, pér shkak t& ciléve &sht& shkarkuar nga posti i kryetarit t& partis€ BSDAK,
nga ana e Késhillit Kryesor dhe nga Kuvendi i BSDAK-s€, &shté se Kandiqgi ka
falsifikuar nénshkrimet e anétareve té Késhillit Ekzekutiv (provat dhe deklaratat e t&
démtuarve jan& dorézuar ne PZAP); pastaj pér shkak se Kandiqi nuk e ka lejuar asnj&
heré t& mbahet kuvendi i partis€ BSDAK g€ nga viti 2000, dhe e ka l&shuar Kosovén
dhe me familjen e tij jeton ne Sarajevé, e né Kosové vjen vetém kur jang zgjedhjet dhe
bén tregti me partiné e BSDAK-s&, dhe né bazé te marréveshjeve t& ndryshme, bén
tregti t& ndryshme me partité t& ndryshme, mé sé pari me AKR-né e pastaj me LDD-
né dhe tani me AAK-ng; i realizon pérfitimet personale duke i marr& t& hollat pa
njohuri t& Ké&shillit Kryesor t& partisg, si organ mé t& larté t€ partis€ BSDAK.

Prandaj parashtruesi i apelit kérkon q&¢ PZAP-i ta shqyrtoje apelin, dhe ta pranoje
bashkimin dhe po ashtu t& ndérmerr masat pér ta ndaluar veprimin e paligjshém t&
Znj. Mavriqi, e cila poashtu vepron né bazé te interesave private.

PZAP- me datén 21.03.2011 ng& shkresén me numér 195/2 kérkoi informata shtesg
nga ZRPPC-ja rreth asaj se kur i &sht€ dorézuar pérgjigja zyrtare mbi refuzimin pér
bashkim tek z.Numan Baliq, kryetar i SDA-sé&.

Me datén 22.03.2011 PZAP-i pranoi shkresén me numér 694 nga ZRPPC né t& cilén
theksohet se me 15 mars 2011 personi i autorizuar pér kontakt me zyré znj.Selma,
&shté njoftuar me vendimin e cila mé& 16 Mars &shté njoftuar edhe me shkres€ zyrtare.
Po t& njejtén dit&, kryetari i partis€ politike SDA, z.Baliq e ka marré pérgjigjen e
Zyres lidhur me kuvendin e pérbashkét t&¢ BSDAK dhe SDA dhe &shté nénshkruar né
librin e protokollit me datén 16.03.2011.



ZRPPC-ja si déshmi ka bashkangjitur njoftimin e saj elektronik q& i &shté béré
subjektit né fjalé dhe kopjen e fages s€ librit t& protokollit t€ nénshkruar nga z.
Numan Baligi me ¢ka e ka pranuar pérgjigjen nga ZRPPC-ja me datén 16.03.2011

Rregulla Zgjedhore Nr.01/2008 : Neni 8.1 parasheh:

Partia politike mund té ushtrojé ankesé kundér vendimit t& KQZ-sé me té cilé
refuzohet kérkesa pér regjistrim, bashkim ose pezullim regjistrimi né Panelin
Zgjedhor pér Ankesa dhe Parashtresa (PZAP) brenda njézet e katér (24) oréve pasi
gé vendimi i apeluar shpallet nga KQOZ-ja dhe apeli duhet 1é vendosel nga PZAP-i
brenda shtatédhjet e dy (72) oréve pasi té jeté parashiruar apeli.

PZAP gjeti se:

-apeli éshté i pasafatshém

PZAP-i konstaton se apeli i paraqitur né PZAP nga Numan Baliqi kryetar i subjekti
politik SDA, ndaj ZRPPC-se lidhur me refuzimin pér bashkim t& subjekteve politike
BSDAK dhe SDA &shté i pasafatshém, pasi q& z. Numan Baligit, pérgjigja ju &shté
dorézuar nga ZRPPC-ja me datén 16.03.2011, ndérsa apeli n&¢ PZAP &shté béré me
datén 18.03.2011 gjé q& &shté n& kundérshtim me nenin 8.1 t€ Rregullés Zgjedhore
Nr. 01/2008, me ¢’rast ka kaluar afati i paraparé ligjor prej njézet e katér (24) oréve
pér apelim n& PZAP.

Prandaj pér kéto arsye si dhe ne kuptim te nenit 115.1 te LPZ-se, PZAP mori vendim
si ne dispozitiv te ketij vendimi

PZAP nuk do t’i pranojé kérkesat pér ri-apelim, sepse vendimet e tij do &
konsiderohen si pérfundimtare. Prandaj, si¢ parashihet n€ Nenin 118.4 t& LZP-sg,
ankesa né Gjvkatén Supreme té Kosovés mund té paragitet brenda njézetekatér (24)
oréve nga momenti i marrjes sé vendimit nga PZAP-i, né rast se gjoba e pérfshiré
éshté mé e larté sesa pesémijé (35, 000) Euro ose né rast se ¢éshija prek njé té drejté
themelore.

Paneli Zgjedhor pér Ankesa dhe Parashtresa

A nr. 195/2011 mé datén 23.03.2011. )
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